1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO
EDITAL Nº 13 – FUB 1/2015, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB) torna públicos o resultado final na prova de

desempenho teórico-prático e a convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam
com deficiência, somente para os cargos de Diretor de Imagem, Médico Veterinário, Regente,
Tecnólogo/Área: Fotografia, Tecnólogo/Área: Material de Construção, Tecnólogo/área: Produção
Audiovisual, Tecnólogo/Área: Produção Multimídia e Tecnólogo/Área: Sistemas de Telecomunicações,
referentes ao concurso público para provimento de cargos de nível superior e de nível intermediário para o
seu quadro de pessoal permanente.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DE DESEMPENHO TEÓRICO-PRÁTICO (SOMENTE PARA OS CARGOS
DE DIRETOR DE IMAGEM, MÉDICO VETERINÁRIO, REGENTE, TECNÓLOGO/ÁREA: FOTOGRAFIA,
TECNÓLOGO/ÁREA: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TECNÓLOGO/ÁREA: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL,
TECNÓLOGO/ÁREA: PRODUÇÃO MULTIMÍDIA E TECNÓLOGO/ÁREA: SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES)
1.1 Resultado final na prova de desempenho teórico-prático, na seguinte ordem: cargo/área, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de desempenho teórico-prático.
1.1.1 CARGO 8: DIRETOR DE IMAGEM
10012489, Camila Dutervil Moliterno Franco, 2.05 / 10010946, Charles da Silva Gouvea, 5.13 / 10002323,
Clarissa Trein de Almeida, 8.25 / 10011247, Elias de Souza Guerra Ferreira de Castro, 9.33 / 10013575,
Felipe Lachlan Saraiva Silverwood Cope, 6.40 / 10011875, Isabelle de Oliveira Araujo, 0.70 / 10003909,
Mada Victoria Fernandez Garcia Lima da Silva, 0.43 / 10009416, Mauricio Neves Cordeiro da Silva, 7.63.
1.1.2 CARGO 16: MÉDICO VETERINÁRIO
10004659, Adriel Vilela Bastos, 2.43 / 10006581, Amanda Laryssa Borges do Carmo, 1.70 / 10007608,
Beatriz de Oliveira Sotero, 0.43 / 10006976, Benta Natania Silva Figueiredo, 0.38 / 10013146, Cleyber Jose
da Trindade de Fatima, 6.00 / 10002912, Cristiano Silva Boueres, 2.00 / 10009561, Diogo Ramos Leal, 1.55
/ 10010796, Eder Ferreira Moraes de Jesus, 5.00 / 10008387, Emanuel Pereira Couto, 0.53 / 10011837,
Emilia Fernanda Agostinho Davanzo, 9.28 / 10014571, Ernane de Paiva Ferreira Novais, 9.05 / 10005363,
Fabyana Hentges Cardoso, 1.78 / 10009606, Fernanda Loyanne Alves Zanotelli, 2.30 / 10012785, Fernando
Francisco Borges Resende, 2.98 / 10013094, Flavia Facanha Viana, 6.70 / 10013149, Gabrielle Santanna
Vieira, 2.40 / 10002834, Heitor Fioravanti, 8.40 / 10012114, Isadora de Fatima Braga Magalhaes, 0.00 /
10007556, Juliana Vieira Flores Sales, 4.40 / 10006246, Justino Xavier de Souza Neto, 0.03 / 10008444,
Lailah Nunes Santana Sampaio, 1.90 / 10000309, Larissa Campos Aquino, 9.30 / 10007958, Laura Reis e
Silva, 2.40 / 10011771, Livia Ribeiro Mendonca, 1.35 / 10005786, Luana de Sousa Oliveira, 0.00 /
10011939, Luana Rodrigues Borboleta, 4.33 / 10011116, Luis Fernando de Oliveira Varanda, 3.60 /
10001160, Luiza de Souza Seixas Melo, 1.03 / 10010950, Marcela Alice de Andrade, 3.25 / 10011824,
Marcelle dos Santos Lemos, 6.35 / 10003762, Mariana Damazio Rajao, 5.25 / 10010234, Patricia de Castro
Duarte, 3.48 / 10010806, Raquel de Souza Lemos, 7.23 / 10011349, Rebekah Rank Araujo, 0.00 /
10000173, Rogerio Lopes da Fonseca, 5.58 / 10011285, Rogerio Solon de Pontes Teixeira Pires, 0.00 /
10005750, Sabrina dos Santos Costa, 4.10 / 10014065, Tatielle Meireles Lima, 0.20 / 10001153, Thaisa
Mavignier Casari, 8.10 / 10008681, Thiago Capozzi Montalvao, 0.00 / 10006638, Vilar Ricardo Gewehr,
0.00.
1.1.2.1 Resultado final na prova de desempenho teórico-prático dos candidatos que se declararam com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
na prova de desempenho teórico-prático.
10000186, Hilana dos Santos Sena, 5.08 / 10003320, Rafael Paiva de Franca, 0.20 / 10008927, Tiago
Mendonca de Souza, 0.00.

2

1.1.2.2 Resultado final na prova de desempenho teórico-prático dos candidatos negros, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de
desempenho teórico-prático.
10002446, Ana Barbara Rocha Silva, 9.30 / 10002264, Anderson Joaquim Pereira dos Santos, 1.55 /
10007185, Demetrio Pereira de Sousa Filho, 2.68 / 10009561, Diogo Ramos Leal, 1.55 / 10010796, Eder
Ferreira Moraes de Jesus, 5.00 / 10014571, Ernane de Paiva Ferreira Novais, 9.05 / 10011824, Marcelle dos
Santos Lemos, 6.35 / 10000173, Rogerio Lopes da Fonseca, 5.58 / 10001153, Thaisa Mavignier Casari, 8.10.
1.1.3 CARGO 25: REGENTE
10011681, Airan Santos Barbosa de Sousa, 6.05 / 10000669, Claudio Marcio Almeida de Lima, 0.88 /
10001669, Eder Alves Goncalves, 7.15 / 10005011, Jorge Lisboa Antunes, 4.70 / 10008301, Nilson de Melo
Vieira, 1.45.
1.1.4 CARGO 27: TECNÓLOGO/ÁREA: FOTOGRAFIA
10011175, Carlos Alberto do Nascimento Monteiro, 5.15 / 10014673, Daniel Mendes Galvao, 5.10 /
10009965, Eber de Souza Melo, 3.90 / 10007743, Estefania Dalia Hofmann Mota, 1.33 / 10009799, Felipe
Costa Ferreira de Carvalho, 7.68 / 10011833, Filipe Pinheiro Brandao, 4.15 / 10012551, Jacqueline de Jesus
Melo, 5.73 / 10008364, Luis Gustavo do Prado e Silva, 8.85 / 10012910, Marcos de Araujo Fontenele, 5.83 /
10015264, Mariana Farias Leal, 8.20 / 10002557, Raquel Aviani Ferreira, 8.75 / 10012789, Ricardo Feliciano
Jacinto da Silva, 5.33 / 10007984, Rodrigo Gomes do Carmo, 7.53.
1.1.4.1 Resultado final na prova de desempenho teórico-prático do candidato negro, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato e nota final na prova de desempenho teórico-prático.
10012789, Ricardo Feliciano Jacinto da Silva, 5.33.
1.1.5 CARGO 28: TECNÓLOGO/ÁREA: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Não houve candidato aprovado.
1.1.6 CARGO 30: TECNÓLOGO/ÁREA: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
10001895, Allex Rodrigo Medrado Araujo, 4.13 / 10012287, Ana Paula Hoeper, 5.03 / 10011058, Andre Luis
de Araujo Silva, 8.00 / 10010455, Andre Muniz Leao, 7.95 / 10010553, Carlos Terrana, 0.00 / 10006783,
Cesar Augusto de Oliveira Ferreira, 1.83 / 10000588, Cristiano Alves de Oliveira, 0.00 / 10006826, Eder de
Sousa Vasconcelos, 1.18 / 10001973, Everton Francisco Rosa, 2.98 / 10011091, Glauber Santos de Oliveira,
3.98 / 10010603, Gustavo Luis Mazenotti Pereira, 3.20 / 10009399, Ig Uractan Freitas Carvalho, 9.50 /
10004432, Josevaldo de Souza Silva, 4.88 / 10015139, Leticia Morais Bispo, 3.58 / 10009791, Mariana
Campelo Bernardo, 3.18 / 10010452, Olivia Hernandez Fernandez, 2.83 / 10003177, Ruyter Curvello
Duarte, 6.15 / 10008854, Sergio Neves do Nascimento, 7.35.
1.1.6.1 Resultado final na prova de desempenho teórico-prático dos candidatos negros, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de
desempenho teórico-prático.
10010455, Andre Muniz Leao, 7.95 / 10004432, Josevaldo de Souza Silva, 4.88 / 10015139, Leticia Morais
Bispo, 3.58.
1.1.7 CARGO 31: TECNÓLOGO/ÁREA: PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
Não houve candidato aprovado.
1.1.8 CARGO 33: TECNÓLOGO/ÁREA: SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES
10001416, Leonardo Zarattini Martins, 7.73 / 10011794, Marley de Lima Matos, 6.93 / 10014453, Otaviano
Dourado Bastos, 6.30.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
2.1 Convocação para a perícia médica da candidata que se declarou com deficiência, na seguinte ordem:
cidade, local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome da candidata.
2.1.1 BRASÍLIA/DF
2.1.1.1 LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Centro de Clínica Cirúrgica (Oftalmologia) –
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte – Brasília/DF.
2.1.1.1.1 DATA: 8 de novembro de 2015.        HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).

3

10000186, Hilana dos Santos Sena.
3 DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 A perícia médica analisará a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo 43 do
Decreto nº 3.298/1999, e suas alterações, e da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ).
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica munidos de documento de identidade original e
de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos 12 meses que antecedem
a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto nº
3.298/1999 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência.
3.3 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12
meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.
3.4 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo Cebraspe.
3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de antecedência
do horário marcado para o seu início determinado neste edital. Após o horário fixado para o início da
perícia médica, será concedido o limite de 10 minutos para acerto de relógio. Após, o candidato não
poderá ser submetido à perícia médica.
3.6 A não observância do disposto no subitem 3.3 deste edital ou a constatação de que o candidato não foi
considerado pessoa com deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas reservadas
aos candidatos em tal condição.
3.7 As vagas definidas no sbubitem 5.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na
perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação.
3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.
3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova de desempenho teórico-
prático, somente para os cargos de Diretor de Imagem, Médico Veterinário, Regente, Tecnólogo/Área:
Fotografia, Tecnólogo/Área: Material de Construção, Tecnólogo/área: Produção Audiovisual,
Tecnólogo/Área: Produção Multimídia e Tecnólogo/Área: Sistemas de Telecomunicações, estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 11 de novembro de 2015, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/fub_15_1.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de respostas aos
recursos.
4.3 O extrato de resultado provisório na perícia médica, somente para os cargos de Diretor de Imagem,
Médico Veterinário, Regente, Tecnólogo/Área: Fotografia, Tecnólogo/Área: Material de Construção,
Tecnólogo/área: Produção Audiovisual, Tecnólogo/Área: Produção Multimídia e Tecnólogo/Área: Sistemas
de Telecomunicações será publicado no Diário Oficial da União, e o respectivo edital será divulgado na
internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/fub_15_1, na data provável de 18
de novembro de 2015.

IVAN MARQUES DE TOLEDO CAMARGO
Presidente da Fundação Universidade de Brasília